Trata-se de um Recurso Voluntário contra Decisão proferida pela 4ª JJF – Junta de Julgamento 
Fiscal em 03/04/2014 que julgou, por unanimidade, Procedente o Auto de Infração em epígrafe, 
lavrado em 30/09/2013, com o objetivo de exigir da oro recorrente crédito tributário, no valor 
histórico de R$ 428.535,55 (quatrocentos e vinte oito mil quinhentos e trinta e cinco reais e 
cinquenta e cinco centavos), em decorrência do cometimento de 14 (quatorze) infrações. 

Infração 01 – Falta de estorno do crédito de prestações de serviços de transporte, referente às entradas com 
saídas respectivas ocorridas com redução de base de cálculo, na parte proporcional à redução (Decreto

[...]

Trata-se de um Recurso Voluntário contra Decisão proferida pela 4ª JJF – Junta de Julgamento 
Fiscal proferida em 03/04/2014 que julgou, por unanimidade, Procedente o Auto de Infração em 
epígrafe, lavrado em 30/09/2013, com o objetivo de exigir da oro recorrente crédito tributário, no 
valor histórico de R$ 428.535,55 (quatrocentos e vinte oito mil quinhentos e trinta e cinco reais e 
cinquenta e cinco centavos), em decorrência do cometimento de 14 (quatorze) infrações. 

Inicialmente, cumpre asseverar que um dos pontos alegados na tese defensiva trata do prazo 
decadencial para lançamento dos tributos sujeitos a lançamento por homologação, entendendo